
Verbale letto, approvato e
sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to ( OPPIO PAOLO )

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to (MARIANI ANTONELLA)

OGGETTO: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO PER LA
MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI PUBBLICI E
PATRIMONIO COMUNALE. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO ED ESECUTIVO.  CUP G64H20000430001

L’anno    duemilaventi  addì  otto  del mese di settembre  alle  ore
13:15 nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Municipale.

N.  _______  di Prot.

COMUNE DI VILLA ESTENSE
                Provincia di Padova

N. _339__- reg. Pubbl.

Certifico io sottoscritto responsabile
di segreteria che copia della presente
delibera è stata affissa all’albo
comunale per la pubblicazione di 15
giorni consecutivi

Dal    _10-09-2020_______

Al      _25-09-2020_______
Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO

____________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta
esecutiva ai sensi dell’art.134, terzo
comma, del D.Lgs. n.267/2000.

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO

Assiste alla seduta il Segretario Comunale MARIANI ANTONELLA.

Il Sig. OPPIO PAOLO nella sua qualità di Sindaco – Presidente
assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta.

__________________________________________________

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art.125 D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi
_10-09-2020__ giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari.

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 53

COPIA

Vice Sindaco Presente

PresenteOPPIO PAOLO

NADALINI ELENA Assessore Presente

Sindaco

VIGATO CLAUDIA

 



OGGETTO: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI
EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE. APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO.  CUP G64H20000430001

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno del 14 gennaio 2020 recante l’assegnazione ai comuni per l’anno 2020, ai sensi dell’art.
1, commi 29-37, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti destinati ad
opere puliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della
popolazione residente al 1° gennaio 2018;

RILEVATO che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori
per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità;

RILEVATO, altresì, che i Comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento,
l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito Internet, nella sezione
“Amministrazione trasparente” di cui al d.lgs. 33/2013, sottosezione Opere Pubbliche. I Sindaci
sono tenuti a fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile;

DATO ATTO che il Comune di Villa Estense è beneficiario di un contributo di Euro 50.000,00
assegnato in applicazione al comma 29 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 per
investimenti destinati:

Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamentoa)
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili;
Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonchéb)
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

CONSIDERATO che, presso alcuni edifici pubblici comunali sono stati recentemente realizzati,
beneficiando di un contributo di Euro 50.000,00 concesso con la Legge di bilancio 2019 – art 107-
114 e Legge 145/18, alcuni interventi riguardanti l’efficientamento energetico, nonché di
adeguamento e messa in sicurezza;

RITENUTO opportuno proseguire con gli interventi di adeguamento e messa in sicurezza delle
scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, in particolare degli impianti tecnologici
(elettrici, idro-termo-sanitari ed antincendio) prevedendo di utilizzare le risorse messe a
disposizione del Ministero, di cui alla lettera b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi
interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche”
inserendo il medesimo nella programmazione delle opere pubbliche dell’Ente per l’importo
complessivo di Euro 50.000,00 con il contributo di cui assegnato in applicazione al comma 29
dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160;

RICHIAMATA la determinazione n. 85 del 02-09-2020 dell’Area n. 3 – Uso ed Assetto del
Territorio, con la quale è stato affidato incarico al p.i. Carlo Alberto Violato di Monselice (PD) per
la progettazione (definitiva-esecutiva) e la direzione lavori nonché il coordinamento della sicurezza
degli interventi degli interventi di adeguamento e messa in sicurezza delle scuole, degli edifici
pubblici e del patrimonio comunale, in particolare degli impianti tecnologici (elettrici, idro-termo-
sanitari ed antincendio), per l’importo di Euro 2.500,00 oltre a oneri previdenziali 5% ed IVA 22%
mediante imputazione della spesa al cap. 3005 “Manutenzione straordinaria immobili ” del bilancio
corrente;



VISTO il progetto definitivo-esecutivo, acquisito agli atti dell’Ufficio, ad oggetto: “Interventi degli
interventi di adeguamento e messa in sicurezza delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio
comunale  – CUP: G64H20000430001” redatto dal p.i. Carlo Alberto Violato di Monselice (PD)
per l’importo di complessivi Euro 50.000,00 di cui Euro 41.800,00 per lavori, Euro 600,00 per oneri
della sicurezza ed Euro 7.600,00 per somme in diretta amministrazione che si compone dei seguenti
elaborati:
- ELENCO PREZZI UNITARI
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- RELAZIONE TECNICA
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
- PROSPETTO ECONOMICO
- N. 2 TAVOLE GRAFICHE DI PROGETTO

CONSIDERATO che tale progetto risponde alle esigenze dell’Ente per le finalità che lo stesso
riveste;

RITENUTO di individuare quale “Responsabile Unico del Procedimento” di cui all’art. 31 del
D.lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti”, l’arch. Roberta Businaro, Responsabile 3̂ del Comune di
Villa Estense;

RICHIAMATE:
la dichiarazione del progettista attestante la conformità del progetto alle prescrizioni-
normative e tecniche;
la nota in data 07-07- 2020 con la quale si dà atto, ai sensi del D.Lgs. 267/2000, che i lavori-
in oggetto non comportano maggiori spese di gestione;
il verbale di validazione del progetto redatto in data 07-07-2020 sulla scorta del rapporto di-
ispezione rilasciato con esito positivo in pari data;

DATO ATTO che è stata accertata la conformità della soluzione progettuale prescelta in rapporto
alla tipologia, categoria, entità e importanza dell’intervento, alla normativa vigente, secondo quanto
previsto dall’art. 26, comma 3, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con verbale di validazione in data 30
aprile 2020;

VISTO il CUP: G64H20000430001 degli interventi di cui al presente atto;

VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione e attuazione del codice dei contratti” per
la parte ancora in vigore;
VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000;
VISTA la L.R. n. 27/2003 e s.m.i.;
VISTI i pareri espressi dai funzionari incaricati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.
267/2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, n.
174, convertito con modificazioni nella Legge del 07.12.2012, n. 213;

SI PROPONE

per tutto quanto in premessa,

di approvare il progetto definitivo-esecutivo ad oggetto: “Interventi degli interventi di1)
adeguamento e messa in sicurezza delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio
comunale – CUP: G64H20000430001”, redatto dal p.i. Carlo Alberto Violato di Monselice



(PD) che si compone degli elaborati in premessa citati e che prevede il seguente quadro
economico:

A Importo Lavori
A Lavori Euro   41.800,00
B Oneri della sicurezza Euro        600,00

Totale Lavori Euro   42.400,00
C Somme in diretta Amministrazione
C1 IVA 10% su lavori Euro     4.240,00
C3 Spese tecniche progettazione – Compresa

IVA  e INARCASSA/EPPI
Euro     3.202,50

C4 Lavori e somministrazioni su
fattura/arrotondamenti

             Euro        157,50

Totale Somme in diretta Amministrazione              Euro    7.600,00
TOTALE   Euro   50.000,00

dando atto che la spesa trova copertura al cap. cap. 3005 “Manutenzione straordinaria immobili” del
bilancio corrente;

di incaricare il Funzionario Responsabile dell’Area 3̂ di tutti i successivi provvedimenti2)
conseguenti all’adozione del presente atto;

di provvedere alla diffusione della presente deliberazione con la pubblicazione all’Albo3)
Pretorio Comunale on-line;

di dare atto che la presente deliberazione viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo4)
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 267/2000.

Successivamente, con apposita separata votazione dall’esito favorevole ed unanime;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art.134, 4̂ comma del citato D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.-



F.to  Businaro Roberta

PROVINCIA DI PADOVA

________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai fini dello svolgimento dell’istruttoria contabile sull’argomento in oggetto, si esprime, per quanto
di competenza, il seguente parere:

Parere Favorevole.

COMUNE DI

VILLA ESTENSE

Villa Estense, lì 08-09-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Allegato sub “A” alla deliberazione di

Giunta Comunale n. _53_ del _08-09-2020__

Oggetto: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI
EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE. APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO.  CUP G64H20000430001

Art.49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai fini dello svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto, si esprime, per quanto di
competenza, il seguente parere:

Parere Favorevole.

F.to  BOTTARO RENZO

Villa Estense, lì 08-09-2020

________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

tel.          0429/91154

fax.         0429/91155

e-mail:

Pec: villaestense.pd@legalmailpa.it


